Pro toco lado  em:

REQ - 39/2020 13/08/2020 15:19

DISPONIBILIZADO EM:
13/Agosto /2020

APROVADO POR
UNANIMIDADE NA SESSÃO

DE:

20/08/2020

Referente ao REQUERIMENTO n° 39/2020

REQUERIMENTO nº REQ - 39/2020

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art.
176, VI)

Requerimento para a realização de
homenagem aos 25 anos do grupo musical
VOCAL SEM BATUTA, no dia 01º de
outubro de 2020.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os vereadores que a presente subscrevem, observadas as disposições regimentais,
requerem a realização de Homenagem aos 25 anos do Grupo Musical VOCAL SEM
BATUTA, após a sessão ordinária, no dia 01º de outubro de 2020, pelas seguintes razões:
O VOCAL SEM BATUTA formou-se em 1995, a partir da intenção de um grupo de mulheres
em desenvolver um trabalho voltado essencialmente à autêntica música brasileira. Por
reconhecer a música como forte representante da identidade do país, o SEM BATUTA
desenvolveu um trabalho inspirado na trajetória de grupos como o Quarteto em Cy e o Trio
Esperança.

Oriundas de diferentes corais de Caxias do Sul, onde eram desenvolvidos

repertórios sacros e eruditos, as integrantes do VOCAL SEM BATUTA dedicaram-se a
preparar um repertório com ênfase no Samba e na Bossa Nova, resultando num trabalho
elaborado. O VOCAL SEM BATUTA é formado pelas cantoras Beatriz Saretta, Cibele
Tedesco, Jane Zanonatto, Luiza Virgínia De Zorzi Caon, Maria Cleuza Gobetti, Marisa
Schaefer e Tadiane Tronca. Em suas apresentações ao longo desses 25 anos de existência, o
grupo conquistou a receptividade do público local e regional, devido ao estilo e
interpretação livre de suas performances.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.6.2020 Pág ina 1 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

PAULA IORIS (Autora)

Vereadora - PSDB

ADILÓ DIDOMENICO (Autor)

Vereador - PSDB

ALCEU JOÃO THOMÉ (Autor)

Vereador - PTB

DENISE PESSÔA (Autora)

Vereadora - PT

EDSON DA ROSA (Autor)

Vereador - PP

FELIPE GREMELMAIER (Autor)

Vereador - MDB

A importância da música brasileira no cenário de nossa cultura é inegável. Além de
sua relevância como manifestação de nossas identidades culturais, apresenta-se como uma
das mais poderosas formas de preservação da memória coletiva. O maravilhoso trabalho do
VOCAL SEM BATUTA ultrapassa seu caráter de entretenimento, que já é extremamente
relevante. Ele também se consolidou como um disseminador de um gênero musical que
precisa ser perpetuado.

Pelas razões apresentadas, solicitamos a aprovação dos nobres pares, desta justa

homenagem ao VOCAL SEM BATUTA.

Caxias do Sul, 11 de agosto de 2020; 145º da Colonização e 130º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.6.2020 Pág ina 2 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

GLADIS FRANCESCHETTO
FRIZZO (Autora)

Vereadora - MDB

TATIANE FRIZZO (Autora)

Vereadora - PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.6.2020 Pág ina 3 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"